
   COMUNE DI MARCIANA MARINA 
                      PROVINCIA DI LIVORNO 

 

 
        
  

AREA AMMINISTRATIVA 

 
 

 
DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  

 
AREA AMMINISTRATIVA  

 
N. 119  del  18/05/2016 
 

OGGETTO:  INCARICO LEGALE ALL'AVV. DUCCIO MARIA TRAINA PER LA DIFESA 
NELL'ENTE NEL RICORSO AL TAR TOSCANA PROMOSSO DAL CANTIERE NAVALE 
GOLFO DI MOLA S.R.L. E PER LE ATTIVITA' DI SUPPORTO TECNICO-LEGALE NELLE 
PROCEDURE CHE VERRANNO ATTIVATE AI FINI DELL'AFFIDAMENTO DELLA 
GESTIONE DELL'AREA PORTUALE. 

  
 
 
 
 
 
 

 Il RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 Rag. Ivan Aringhieri 
 

 
 

a cura della Ragioneria  
 
Esecutivo  il   18/05/2016 
 
Emesso mandato n.                       il 

 



Determinazione n°119     del 18/05/2016                                          - 2 -         

OGGETTO: INCARICO LEGALE ALL’AVV. DUCCIO MARIA TRAI NA PER LA 
DIFESA NELL’ENTE NEL RICORSO AL TAR TOSCANA PROMOSS O DAL 
CANTIERE NAVALE GOLFO DI MOLA S.R.L. E PER LE ATTIV ITA’ DI SUPPORTO 
TECNICO-LEGALE NELLE PROCEDURE CHE VERRANNO ATTIVAT E AI FINI 
DELL’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DELL’AREA PORTUALE.  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA  
 
     Visto il Decreto del Sindaco n. 6 del 10/05/2012 con il quale il Rag. Ivan Aringhieri veniva 
nominato Responsabile dell’Area Amministrativa; 
 
     Visto l’art. 107 del T.U.E.L. emanato con D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000; 
 
      Vista la deliberazione di C.C. n. 26 del 30.07.2015 di approvazione del bilancio di previsione 
2015 e tenuto conto che il bilancio di previsione 2016 è in fase di predisposizione; 
 
    Vista la Deliberazione della G.C. n. 7 del 21/01/2016 con la quale si è proceduto 
all’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione; 
 
     Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 21.04.2016 avente ad oggetto “Servizio 
gestione ambito portuale a favore della Società Cantiere Navale Golfo di Mola. Atto di indirizzo 
preordinato all’individuazione di professionista abilitato per l’assistenza legale nel ricorso 
depositato in atti al Prot. n. 2422 del 30 marzo 2016”  con la quale si disponeva l’individuazione, 
mediante procedura aperta, del professionista abilitato cui conferire incarico legale a difesa 
dell’Ente nel Ricorso al TAR Toscana promosso dal Cantiere Navale Golfo di Mola ed acquisito 
in atti al Prot. n. 2422 del 30 marzo 2016 avverso il provvedimento in atti al Prot. n. 1426 del 27 
febbraio 2016, oltre che le Deliberazioni di G.C. nn. 21 e 22 del 26 febbraio 2016, nonché per 
un’attività di supporto tecnico-legale nelle procedure che verranno attivate ai fini 
dell’affidamento della gestione dell’area portuale, incaricando i Responsabili dell’Area 
Amministrativa e dell’Area Finanziaria, ciascuno per la propria competenza, alla predisposizione 
degli atti e procedure occorrenti, ai fini del conferimento dell’incarico in parola; 
 
     Vista la Determinazione del Responsabile dell’Area Ammnistrativa n. 102 del 27.04.2016, 
con cui si approvava l’avviso pubblico per la ricerca del professionista cui conferire incarico 
legale per la difesa dell’Ente nel ricorso al TAR Toscana nel ricorso promosso dal Cantiere 
Navale Golfo di Mola s.r.l. e per le attività di supporto tecnico-legale nelle procedure che 
verranno attivate ai fini dell’affidamento della gestione dell’area portuale; 
 
     Vista la Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 112 del 9.05.2016 in 
cui, al fine di garantire una più ampia pubblicità e diffusione e nel rispetto del principio di 
trasparenza, si prorogava di un giorno il termine di scadenza per la presentazione delle domande 
di partecipazione alla gara, poiché, a causa di problemi tecnici, nella giornata del 6 maggio 2016 
non era stato possibile accedere al sito internet del Comune di Marciana Marina; 
 
     Visto l’Avviso pubblico di gara per l’individuazione del legale, pubblicato all’Albo Pretorio 
al n. 429 dal 28/4/2016 al 9/5/2016 e sulla home page del sito del Comune dal 28/4/2016 al 
10/5/2016; 
 



Determinazione n°119     del 18/05/2016                                          - 3 -         

     Considerato che nell’avviso pubblico di gara viene specificato che il criterio di scelta del 
professionista sarà costituito dall’offerta economicamente più vantaggiosa, assegnando i seguenti 
punteggi:   
- valutazione del curriculum: punteggio massimo attribuibile 70 punti;  
- compenso complessivo lordo richiesto per la prestazione: punteggio massimo attribuibile 30 
punti;  
e che il punteggio massimo complessivamente attribuibile è di 100 punti; 
 
     Richiamata la propria determinazione n. 114 dell’11/05/2016 con la quale veniva nominata 
apposita Commissione di gara per l’individuazione del professionista cui conferire incarico 
legale per la difesa dell’Ente nel ricorso al T.A.R. Toscana promosso dal Cantiere Navale Golfo 
di Mola s.r.l. e per le attività di supporto tecnico-legale nelle procedure che verranno attivate ai 
fini dell’affidamento della gestione dell’area portuale, individuandone i componenti, come segue: 

1) Dott.ssa Francesca Barberi Frandanisa, Segretario Comunale, Presidente; 
2) Geom. Rosario Navarra, Responsabile dell’Area Tecnica, membro; 
3) Rag. Daniele Segnini, Responsabile dell’Ufficio Personale, membro; 
4) Dott.ssa Raffaella Cecchini, Istruttore Amministrativo, segretario verbalizzante; 

 
      Considerato che, ai sensi del punto n. 3 della richiamata determinazione n. 114/2016, la 
Commissione veniva convocata per le ore 10,00 del giorno giovedì 12 maggio 2016, presso la 
sala consiliare, per procedere alla valutazione delle domande pervenute, per l’attribuzione dei 
relativi punteggi e per la redazione di apposito verbale dal quale risulterà la graduatoria finale; 
 
     Dato atto che la Commissione di gara per l’individuazione del professionista cui conferire 
incarico legale per la difesa dell’Ente nel ricorso al T.A.R. Toscana promosso dal Cantiere 
Navale Golfo di Mola s.r.l. e per le attività di supporto tecnico-legale nelle procedure che 
verranno attivate ai fini dell’affidamento della gestione dell’area portuale, debitamente convocata 
con prot. n. 3638 dell’11/5/2016, riunitasi il giorno giovedì 12 maggio 2016, ha proceduto alla 
valutazione delle domande pervenute, secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, attribuendo il relativo punteggio e ha proceduto a redigere apposito verbale, stilando 
la graduatoria finale; 
 
     Rilevato che la Commissione, dall’esame e dalla valutazione dei curricula operata con il 
criterio dell’offerta economica più vantaggiosa, valutando le esperienze e le conoscenze maturate 
dai candidati aventi attinenza con l’incarico da espletare e del corrispettivo offerto per la 
prestazione, ha individuato quale miglior offerta quella proposta dall’Avv. Duccio Maria Traina, 
nato a Firenze il 10/01/1957, C.F. TRNDCM57A10D612O, con studio legale in Firenze, via La 
Marmora, 14; 
 
     Visto il Verbale della Commissione di gara del 12 maggio 2016, agli atti, dal quale si evince 
che, ultimate le operazioni di valutazione, la Commissione ha stilato una graduatoria finale che 
vede quale primo classificato l’Avv. Duccio Maria Traina con 82,30 punti (di cui 70 punti 
attribuiti per il curriculum e n. 12,30 punti assegnati per l’offerta economica); 
 
     Preso atto, pertanto, delle conclusioni cui è giunta la Commissione di gara, dalle quali emerge 
che il curriculum del professionista corrisponde ai requisiti richiesti per l’espletamento 
dell’incarico e che l’importo omnicomprensivo di € 17.990,00, si ritiene congruo per la 
prestazione richiesta; 
 



Determinazione n°119     del 18/05/2016                                          - 4 -         

      Visto il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture.”; 
 
      Riconosciuto che il servizio di cui alla presente procedura di affidamento è da ricondursi tra 
le esclusioni specifiche per contratti di appalto e concessione di servizi, individuate dall’art. 17, 
comma 1, lettera d), n. 1 punto 1.2)  del sopracitato D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, secondo cui le 
disposizioni del Codice non si applicano agli appalti e alle concessioni di servizi “in 
procedimenti giudiziari dinanzi a organi giurisdizionali o autorità pubbliche di uno Stato 
membro dell’Unione Europea, un Paese terzo o dinanzi a un’istanza arbitrale o conciliativa 
internazionale”; 
 
     Ritenuto tuttavia che detti affidamenti sono soggetti all’applicazione dei principi elencati 
nell’art. 4 del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, secondo cui l’affidamento dei contratti pubblici aventi 
ad oggetto lavori, servizi e forniture, esclusi, in tutto o in parte, dall’ambito di applicazione 
oggettiva del Codice, avviene nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, 
parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e che pertanto per l’individuazione 
del legale cui conferire l’incarico in parola si rende necessario l’espletamento di una procedura di 
gara; 
 
     Visto l’allegato 2) al vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei 
servizi recante “Disciplina relativa alle procedure comparative per il conferimento di incarichi 
di studio, ricerca, consulenza, collaborazione ed incarichi legali”, approvato con deliberazione 
di G.C. n. 101 del 29.10.2013 ed in particolare l’art. 1, lett. a) relativo agli incarichi aventi ad 
oggetto attività di assistenza e di consulenza legale, compresa la rappresentanza in giudizio in 
singole cause pendenti davanti al giudice ordinario e amministrativo, per quanto applicabile; 
 
     Richiamato il  D. Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
 
     Ritenuto che l’impegno non è sottoposto ai vincoli imposti dall’art. 163 del T.U.E.L., in 
quanto trattasi di spese necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi 
all’Ente, in vista dell’imminente scadenza dei termini per la difesa legale del Comune nella 
vicenda in questione; 
 
     Visto il CIG n. Z39199C407 del 27.04.2016; 
 
     Richiamato il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011, così come modificato dal D.Lgs. 126/2014, ed in 
particolare l’allegato 4.2, in cui si specifica che gli impegni derivanti dal conferimento di 
incarico legale ad esterni, la cui esigibilità non è determinabile, sono da imputare all’esercizio in 
cui il contratto viene firmato, in deroga al principio della competenza finanziaria potenziata; 
 
     Ritenuto opportuno impegnare l’importo di € 17.990,00 (euro 
diciassetemilanovecentonovanta/00), comprensivo di IVA, CPA e spese vive, nel bilancio di 
previsione 2016, in corso di predisposizione, al Capitolo 101020318000/0 “Liti, arbitraggi e 
risarcimenti”; 



Determinazione n°119     del 18/05/2016                                          - 5 -         

     Richiamata la determinazione n. 16 del 25 gennaio 2011 con la quale veniva assegnata alla 
Dott.ssa Federica Franceschini la responsabilità del procedimento inerente agli incarichi legali; 

 
     Vista l’attestazione di regolarità del Procedimento resa, ai sensi dell’art. 6 della L. n. 
241/1990 e dell’art. 5, comma 5, del Regolamento comunale sui controlli interni, dal 
Responsabile del Procedimento che attesta la regolarità e la legittimità del procedimento nonché 
la legittimità del presente atto; 
 
     Dato atto che né il sottoscritto, in qualità di Responsabile dell’Area Amministrativa, né il 
Responsabile del Procedimento, Dott.ssa Federica Franceschini, si trovano in alcuna situazione 
di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6 – bis, 
della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., dell’art. 7 del DPR n. 62/2013 (Regolamento recante il 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e dell’art. 6 del Codice di comportamento del 
Comune di Marciana Marina; 
 
     Preso atto del possesso dei requisiti, da parte del legale individuato, necessari per la 
partecipazione alla gara, così come dichiarati dal medesimo nella domanda di partecipazione 
presentata; 
 
     Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
     Richiamato il  D. Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
 
     Visto il Regolamento Comunale  sull’ordinamento generale  degli uffici e dei servizi 
approvato con atto della Giunta Comunale  n.101 del 29/10/2013; 
 
     Visto il Regolamento di Contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale n.54 del 
22/12/2015;  
 
     Visto il Regolamento Comunale sui controlli interni approvato con atto  di Consiglio 
Comunale n.4 del 17/04/2013;  

D E T E R M I N A 
 

1) - di richiamare la premessa narrativa, con quanto in essa contenuto, parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
 
2) - di approvare il verbale della Commissione di gara del 12 maggio 2016 per l’individuazione 
del professionista cui conferire incarico legale di cui all’oggetto, agli atti, con il quale la 
Commissione, a seguito dello svolgimento della relativa procedura di gara, ha individuato 
nell’Avv. Duccio Maria Traina, nato a Firenze il 10/01/1957, C.F. TRNDCM57A10D612O, con 
studio legale in Firenze, via La Marmora, 14, il legale cui conferire l’incarico legale per la difesa 
dell’Ente nel ricorso al T.A.R. Toscana promosso dal Cantiere Navale Golfo di Mola s.r.l. e per 
le attività di supporto tecnico-legale nelle procedure che verranno attivate ai fini dell’affidamento 
della gestione dell’area portuale; 
 
3) - di incaricare, in virtù di quanto risultante dal verbale redatto dalla Commissione di gara, agli 
atti, l’Avv. Duccio Maria Traina per l’espletamento dell’incarico legale per la difesa dell’Ente 
nel ricorso al T.A.R. Toscana promosso dal Cantiere Navale Golfo di Mola s.r.l. e per le attività 



Determinazione n°119     del 18/05/2016                                          - 6 -         

di supporto tecnico-legale nelle procedure che verranno attivate ai fini dell’affidamento della 
gestione dell’area portuale, al costo totale di € 17.990,00 (diciassettemilanovecentonovanta/00), 
IVA, CPA e spese comprese; 
 
4) - di impegnare l’importo di € € 17.990,00 a favore dell’Avv. Duccio Maria Traina, mediante 
imputazione al capitolo 101020318000/0 “Liti, arbitraggi e risarcimenti” del bilancio di 
previsione 2016, in corso di predisposizione; 
 
5) - di attestare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/200 che l’impegno ed il 
conseguente programma dei pagamenti è compatibile sia con gli stanziamenti di cassa sia con i 
vincoli di finanza pubblica e, segnatamente, con il patto di stabilità interno; 
 
6) - di dare atto che la copertura finanziaria del presente incarico è assicurata nel bilancio di 
previsione 2016, in corso di predisposizione, secondo le modalità indicate dal principio applicato 
dalla contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2. del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, 
come modificato del decreto legislativo 126/2014 ed ai sensi dell’art. 183 del T.U. D.Lgs. n. 
267/2000; 

 
7) - di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Area Contabile per gli 
adempimenti di competenza, previsti dall’art. 183, c. 3 del D.Lgs. 267/2000; 
 
8) - di trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Area Tecnica e al Segretario Comunale 
per la cura dei rapporti con il legale incaricato, anche finalizzati alla rappresentazione chiara e 
dettagliata delle complesse situazioni delineatesi nel contenzioso insorto con il Cantiere Navale 
Golfo di Mola s.r.l.; 
 
9) - di pubblicare il presento atto, per 15 giorni consecutivi, all’albo pretorio on-line del Comune 
di Marciana Marina. 
 

 
 
                                                  

 IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
                                                                                     Rag. Ivan Aringhieri 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Determinazione n°119     del 18/05/2016                                          - 7 -         

DETERMINAZIONE  N. 119 del 18/05/2016 
OGGETTO: INCARICO LEGALE ALL'AVV. DUCCIO MARIA TRAINA PER LA DIFESA 
NELL'ENTE NEL RICORSO AL TAR TOSCANA PROMOSSO DAL CANTIERE NAVALE 
GOLFO DI MOLA S.R.L. E PER LE ATTIVITA' DI SUPPORTO TECNICO-LEGALE NELLE 
PROCEDURE CHE VERRANNO ATTIVATE AI FINI DELL'AFFIDAMENTO DELLA 
GESTIONE DELL'AREA PORTUALE. 

 
 
 
 

 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ DEL PROCEDIMENTO 

Art. 6 della Legge n. 241/1990 
 

Il Responsabile del Procedimento 
Designato ai sensi dell’art. 5, comma 1, Legge n. 241/1990 

 
 Compiuta l’istruttoria e valutate le condizioni di ammissibilità, i requisiti di 
legittimazione ed i presupposti rilevanti per l’emanazione del provvedimento finale, attesta la 
regolarità e la legittimità del procedimento nonché la legittimità del presente atto che viene 
trasmesso, unitamente alla connessa documentazione, al Responsabile dell’Area Amministrativa 
per l’adozione. 

 
 
Marciana Marina, 18/05/2016   
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                                                                      Federica Franceschini 

 
 

 
 

VISTO  
 
 
Di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento 
 
 
                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
              Rag. Daniele Segnini 
 
 
Marciana Marina, 18/05/2016 

 

 


